EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023

CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES EM CARÁTER DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO

   JADIR LUIZ DE SOUZA, Prefeito do Município de Abdon
Batista, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e com
fulcro nas disposições da Lei Orgânica do Município, torna público que:

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença
e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para
sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição da
República;

CONSIDERANDO que cabe ao Município de Abdon Batista a execução de
serviços em suas unidades básicas de saúde e Assistência Social em
cooperação com a União e com o Estado de Santa Catarina.

   O MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA-SC torna público a
necessidade de contratar em caráter de URGÊNCIA, o seguinte profissional para
a área da saúde do município de Abdon Batista/SC:

1 – DAS VAGAS – REMUNERAÇÃO – CARGA HORÁRIA E PRAZO

01 (uma) – EDUCADOR FÍSICO

a) Remuneração: R$ 3.385,28

b) Requisitos: Bacharel em Educação Física obtido em curso superior
reconhecido pelo MEC. Registro no Conselho de Classe (CREF).

c) Local de Trabalho: Unidade Academia do Município.

d) Carga horária: 40 horas semanais;

e) Prazo do Contrato: até a homologação do resultado do concurso público que
está em andamento.

f) Regime Jurídico Administrativo: ESTATUTÁRIO

g) Regime Previdenciário: Vinculado ao Regime Geral da Previdência Social;

1.1. ATRIBUIÇÕES

Desenvolver atividades no âmbito do Programa Academia de Saúde que envolvam práticas corporais e
atividades físicas; Elaborar, implementar e acompanhar as políticas de saúde; Estabelecer metas e planejar

as atividades físicas de acordo com a necessidade do beneficiário; Examinar os beneficiários inseridos no
programa, a fim de diagnosticar suas reais condições físicas, efetuando análise de toda a documentação
apresentada pelo mesmo; Participar de trabalhos de equipes multidisciplinares no âmbito das atividades
físicas, rítmicas, acrobáticas e expressivas, nas várias manifestações do rendimento físico e esportivo dos
beneficiários, na gestão de empreendimentos voltados para a saúde, esportes e recreação, no lazer, na
promoção e reabilitação da saúde, em exercícios compensatórios à atividade laboral e do cotidiano e em
outras práticas corporais; Atender beneficiários, traçar o plano de atividade física, preparar ambiente,
prescrever atividades, operar equipamentos e instrumentos de trabalho, reeducar postura dos beneficiários,
acompanhar evolução, orientar condutas, estimular adesão e continuidade da atividade assim como
restringir excesso de atividade física praticada pelos beneficiários que possam comprometer sua saúde;
Promover campanhas educativas e produzir manuais e folhetos explicativos; Representar tecnicamente o
município junto aos órgãos competentes; Manter dados e informações dos beneficiários de forma sigilosa
adotando todos os cuidados éticos no trato com seres humanos. Contribuir para a ampliação da utilização
dos espaços públicos de convivência como proposta de inclusão social e combate à violência; Capacitar os
profissionais, inclusive os Agentes Comunitários de Saúde - ACS, para atuarem como
facilitadores/monitores no desenvolvimento de Atividades Físicas/Práticas Corporais; Promover ações
ligadas à Atividade Física/Práticas Corporais junto aos demais equipamentos públicos presentes no
território - escolas, creches, etc., Articular parcerias com outros setores da área adstrita, junto com as ESF
e a população, visando ao melhor uso dos espaços públicos existentes e a ampliação das áreas disponíveis
para as práticas corporais;  Promover eventos que estimulem ações que valorizem Atividade Física/Praticas
Corporais e sua importância para a saúde da população. Proporcionar Educação Permanente em Atividade
Físico/Prático Corporal, nutrição e saúde juntamente com outros colegas servidores, sob a forma de
coparticipação, acompanhamento supervisionado, discussão de caso e demais metodologias da
aprendizagem em serviço, dentro de um processo de Educação Permanente; zelar pela boa imagem da
administração pública; executar outras atividades correlatas ao cargo/função conforme ordens de seu
superior.

2 – DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas pelo candidato, através de formulário próprio
(Anexo I), nos dias 03 a 05 de maio de 2023 e encaminhadas ao setor de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Abdon Batista-SC por meio
eletrônico e-mail pessoal@abdonbatista.sc.gov.br, ou de forma presencial
junto ao RH da na Prefeitura Municipal, acompanhada dos seguintes
documentos:

 Cópia do RG;

 Cópia do CPF;

 Cópia do Título Eleitoral;

 Cópia da Carteira de Trabalho e inscrição no PIS/PASEP;

 Cópia do Diploma de Graduação (Superior);

 Cópia do Comprovante do Registro junto ao Órgão de Classe;;

 Certidão de Tempo de Serviço como Educador Físico Assinada pelo emitente.

3 – DA PONTUAÇÃO DE AVALIAÇÃO

TABELA DE PONTUAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

Tempo de Serviço 01 a 10 meses = 1,0 ponto.

Tempo de Serviço 11 a 20 meses = 2,0 pontos

Tempo de Serviço 21 a 30 meses = 3,0 pontos.

Tempo de Serviço Acima de 30 meses = 4,0 pontos

A análise curricular dar-se-á mediante somatório de pontos entre 0(zero) a
10(dez), por tempo de serviço, conforme a tabela acima.

Havendo empate entre os classificados, o critério de desempate será a maior
idade.

4 - DO – RESULTADO DO PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO

O resultado da classificação parcial será publicado no dia 11 de abril de 2023 o
resultado final será publicado no dia 08 de maio de 2023, no site oficial da
Prefeitura de Abdon Batista/SC e no DOM/SC.

Abdon Batista-SC, em 02 de maio de 2023.

JADIR LUIZ DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

JADIR LUIZ

DE

SOUZA:018

57321944

Assinado de forma

digital por JADIR

LUIZ DE

SOUZA:01857321944

Dados: 2023.05.03

08:37:14 -03'00'

(ANEXO I)

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Prefeitura Municipal de Abdon Batista

Inscrição para Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023

Nº de Inscrição: _____/________ (Preenchimento pela Prefeitura)

Nome do Candidato:___________________________________________

Cargo: EDUCADOR FÍSICO.

RG:_______________ Data de Nasc.:____ /________ /______ , correspondente

a __________anos, …...meses e …..dias.  Sexo:M( ) F( )

CPF:______________________ Título Eleitoral:______________________

Estado Civil:_________________ E-mail:____________________________

Endereço:_______________________________ Bairro:_______________

Município:____________________Estado:____________
Fone:__________________

Declaro que aceito todas as exigências especificadas no Edital de abertura deste
Processo Seletivo Simplificado.

Responsabilizo-me pelas informações aqui prestadas, inclusive pela fidelidade e
veracidade de certidão e das cópias dos documentos apresentados.

___________________, ____/maio de 2023

Local e Data:

 ______________________________

 Assinatura do Candidato

Tempo de Serviço: ______anos _______mês _____dias

Total de Pontos ____________________________________